
5

Obsah

Úvod ............................................................................................................. 13

OBECNÁ ČÁST

1 Pojem a předmět pracovního práva ................................................... 15

1.1  Pracovní právo v současnosti...................................................................17
1.2  Závislá práce jako předmět pracovního práva ....................................18
1.3  Systém pracovního práva ..........................................................................20
1.4  Postavení pracovního práva v právním řádu .......................................22
1.5  Základní zásady a funkce pracovního práva .......................................23
1.6  Funkce pracovního práva ..........................................................................43

2 Postavení pracovního práva v systému práva  
a vztah k občanskému právu .............................................................. 45

2.1  Pracovní právo jako právo soukromé ...................................................45
2.2  Vztah pracovního práva k občanskému právu ...................................47
2.3  Vztah pracovního práva k dalším právním odvětvím ......................57

3 Prameny pracovního práva.................................................................. 60

3.1  Normativní právní akty ..............................................................................61
3.2  Normativní smlouvy ...................................................................................62
3.3  Vnitřní předpisy zaměstnavatele .............................................................66
3.4  Soudní rozhodnutí jako pramen pracovního práva ..........................68
3.5  Dobré mravy .................................................................................................69
3.6  Prameny práva EU ......................................................................................70
3.7  Působnost norem pracovního práva .....................................................70
3.8  Výklad a aplikace norem pracovního práva .........................................75

4 Mezinárodní pracovní právo a pracovní právo EU ......................... 77

4.1  Mezinárodní pracovní právo ....................................................................77
4.2  Pracovní právo Evropské unie ................................................................91



pracovní právo

6

Obsah 

5 Pracovněprávní vztahy ....................................................................... 106

5.1  Pojem pracovněprávních vztahů ...........................................................106
5.2  Vznik, změna a zánik pracovněprávních vztahů .............................117
5.3  Zajištění a utvrzení práv a povinností  

z pracovněprávních vztahů .....................................................................143
5.4  Pracovněprávní vztahy s cizím prvkem ..............................................147

6 Služební poměry ..................................................................................151

6.1  Další právní vztahy účasti na práci .......................................................151
6.2  Služební poměry .........................................................................................154

7 Úředníci územně samosprávných celků ......................................... 168

7.1  Odlišnosti v pracovním poměru úředníků ........................................171

8 Ochrana osobních, osobnostních  
a majetkových práv účastníků pracovněprávních vztahů ............ 177

8.1  Obecná východiska ...................................................................................177
8.2  Zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace  

v pracovním právu .....................................................................................179
8.3  Ochrana majetkových práv zaměstnavatelů  

a osobních práv zaměstnanců ................................................................187
8.4  Ochrana osobních údajů o zaměstnanci .............................................188
8.5  Ochrana dalších práv a oprávněných zájmů účastníka  

před nežádoucím jednáním druhého  
z účastníků zneužitím práv a jednáním v rozporu  
s dobrými mravy .........................................................................................191

9 Kontrolní činnost na úseku pracovního práva ............................... 193

9.1  Ministerstvo práce a sociálních věcí .....................................................193
9.2  Státní úřad inspekce práce .......................................................................193
9.3  Úřad práce ....................................................................................................196
9.4  Úřad pro ochranu osobních údajů .......................................................198
9.5  Odborové orgány .......................................................................................199
9.6  Specializované dozorčí orgány ...............................................................200

10 Řešení individuálních pracovních sporů ........................................ 201

10.1  Pojem pracovněprávního sporu ............................................................201
10.2  Druhy pracovněprávních sporů ............................................................202



7

Obsah 

11 Právní vztahy při zabezpečování práva na práci ............................ 206

11.1  Právo na práci a státní politika zaměstnanosti ..................................206
11.2  Účastníci právních vztahů zaměstnanosti ..........................................211
11.3  Zprostředkování zaměstnání ..................................................................220
11.4  Právo na rekvalifikaci ................................................................................230
11.5  Právo na podporu v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci ..............233
11.6  Zaměstnávání osob se zdravotním postižením ................................239
11.7  Zaměstnávání cizinců na území ČR .....................................................245
11.8  Ochrana dětí při výkonu umělecké, kulturní,  

sportovní nebo reklamní činnosti .........................................................253
11.9  Kontrolní činnosti Úřadu práce ............................................................256

ZVLÁŠTNÍ ČÁST I. 
INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVO

12 Pracovní poměr ................................................................................... 259

12.1  Pojem .............................................................................................................259
12.2  Druhy pracovních poměrů .....................................................................268
12.3  Vznik pracovního poměru ......................................................................280
12.4  Obsah pracovního poměru ....................................................................305

13 Změna pracovního poměru .............................................................. 307

13.1  Pojem .............................................................................................................307
13.2  Změna zaměstnavatele .............................................................................307
13.3  Změna obsahu pracovního poměru ....................................................308

14 Skončení pracovního poměru ........................................................... 321

14.1  Způsoby skončení pracovního poměru ..............................................322
14.2  Dohoda .........................................................................................................325
14.3  Výpověď .......................................................................................................327
14.4  Okamžité zrušení pracovního poměru ...............................................353
14.5  Zrušení pracovního poměru ve zkušební době ...............................361
14.6  Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru ....................362
14.7  Objektivní právní skutečnosti ................................................................366
14.8  Skončení pracovního poměru na dobu určitou ...............................368
14.9  Úřední rozhodnutí .....................................................................................372
14.10  Nároky související se skončením pracovního poměru ..................373



pracovní právo

8

Obsah    

15 Práva a povinnosti vyplývající z pracovního poměru.................... 379

15.1  Základní práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele .......379
15.2  Právní důvody vzniku práv a povinností zaměstnance  

a zaměstnavatele .........................................................................................381
15.3  Povinnosti zaměstnanců vyplývající z pracovního poměru .........383
15.4  Práva zaměstnanců vyplývající z pracovního poměru ...................388
15.5  Povinnosti zaměstnavatelů vyplývající z pracovního poměru .....389
15.6  Práva zaměstnavatelů vyplývající z pracovního poměru ...............390
15.7  Nástroje řízení pracovního procesu .....................................................390

16 Pracovní doba ..................................................................................... 400

16.1  Pojem a význam pracovní doby ............................................................400
16.2  Vývoj a východiska právní úpravy pracovní doby ...........................403
16.3  Definice pracovní doby ............................................................................405
16.4  Rozsah pracovní doby ..............................................................................410
16.5  Rozvržení pracovní doby.........................................................................417
16.6  Práce přesčas ...............................................................................................430
16.7  Noční práce .................................................................................................435
16.8  Pracovní pohotovost .................................................................................437
16.9  Evidence pracovní doby ..........................................................................440
16.10  Zvláštní úprava pracovní doby některých zaměstnanců ...............440

17 Doby odpočinku ................................................................................. 445

17.1  Definice a druhy dob odpočinku ..........................................................445
17.2  Přestávky v práci ........................................................................................446
17.3  Nepřetržitý odpočinek mezi směnami ................................................449
17.4  Nepřetržitý odpočinek v týdnu .............................................................451
17.5  Dny pracovního klidu ...............................................................................452

18 Dovolená .............................................................................................. 455

18.1  Východiska a vývoj právní úpravy dovolené .....................................457
18.2  Dovolená za kalendářní rok ....................................................................458
18.3  Dovolená za odpracované dny ..............................................................464
18.4  Dodatková dovolená .................................................................................465
18.5  Krácení dovolené .......................................................................................466
18.6  Pravidla čerpání dovolené .......................................................................470
18.7  Náhrada mzdy za dovolenou .................................................................480



9

Obsah    

19 Odměňování práce ............................................................................. 482

19.1  Východiska a základní pojmy právní úpravy  
odměňování práce .....................................................................................482

19.2  Funkce odměny za práci v pracovněprávních  
a dalších vztazích ........................................................................................486

19.3  Vývoj právní úpravy odměňování práce .............................................490
19.4  Koncepce právní úpravy odměňování práce ....................................498
19.5  Dvojí systém právní úpravy odměňování práce ...............................500
19.6  Formy odměňování závislé práce .........................................................501
19.7  Smluvní princip v odměňování .............................................................507
19.8  Princip spravedlivé odměny za vykonanou práci.............................508
19.9  Ochrana minimální výše odměny za vykonanou práci ..................512
19.10  Ochrana a nakládání se splatnou odměnou  

za vykonanou práci ....................................................................................519
19.11  Podmínky odměňování jednotlivých zaměstnanců .........................529
19.12  Odměňování zaměstnanců  

při uplatnění konta pracovní doby .......................................................533
19.13  Odměňování prací konaných  

na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ...535
19.14  Zjišťování průměrného výdělku a jeho používání ..........................536

20 Překážky v práci ................................................................................. 540

20.1  Východiska právní úpravy, vymezení pojmů .....................................540
20.2  Druhy a obecné zásady právní úpravy překážek v práci ...............542
20.3  Překážky v práci na straně zaměstnance ............................................545
20.4  Překážky v práci na straně zaměstnavatele ........................................559

21 Pracovní podmínky a zvláštní pracovní podmínky  
některých zaměstnanců ..................................................................... 563

21.1  Pracovní podmínky - obecně .................................................................563
21.2  Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců ....................564
21.3  Pracovní podmínky mladistvých ...........................................................576
21.4  Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením .....................579



pracovní právo

10

Obsah 

22 Náhrada výdajů poskytovaných zaměstnanci  
v souvislosti s výkonem práce .......................................................... 581

22.1  Cesty, při kterých zaměstnancům přísluší náhrada výdajů ............581
22.2  Podmínky ovlivňující poskytování  

a výši náhrad cestovních výdajů ............................................................584
22.3  Náhrady cestovních výdajů u zaměstnanců  

v pracovněprávním vztahu založeném dohodou ............................585
22.4  Poskytování náhrad cestovních výdajů  

u zaměstnavatelů tzv. podnikatelské sféry ..........................................585
22.5  Poskytování náhrad cestovních výdajů  

u zaměstnavatelů tzv. nepodnikatelské sféry .....................................600
22.6  Pravidla vyplácení náhrad cestovních výdajů ....................................603
22.7  Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů ....606

23 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ............................................ 607

23.1  Pojem .............................................................................................................607
23.2  Právní úprava bezpečnosti a ochrany zdraví při práci....................610
23.3  Povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance  

při zajišťování BOZP ...............................................................................612
23.4  Systém dozoru nad BOZP .....................................................................620
23.5  Pracovní úrazy – zvláštní povinnosti ...................................................622

24 Podniková sociální politika ............................................................... 623

24.1  Pojem .............................................................................................................623
24.2  Pracovní podmínky zaměstnanců .........................................................626
24.3  Odměny ........................................................................................................626
24.4  Odborný rozvoj zaměstnanců ...............................................................626
24.5  Zaučení a zaškolení ...................................................................................627
24.6  Dohoda o zvýšení kvalifikace ................................................................630
24.7  Stravování zaměstnanců ...........................................................................633
24.8  Fond kulturních a sociálních potřeb a sociální fond ......................634

25 Atypické pracovněprávní vztahy ...................................................... 637

25.1  Práce z domova a teleworking ...............................................................639
25.2  Agenturní zaměstnávání ..........................................................................644
25.3  Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr .....................661



11

Obsah 

26 Odpovědnost a náhrada škody v pracovním právu ....................... 674

26.1  Prevence ........................................................................................................674
26.2  Teoretická podstata pracovněprávní odpovědnosti ........................676
26.3  Funkce pracovněprávní odpovědnosti................................................686
26.4  Lhůty pro uplatnění práva na náhradu škody ...................................689
26.5  Odpovědnost zaměstnance  

za škodu způsobenou zaměstnavateli ..................................................689
26.6  Odpovědnost zaměstnavatele  

za škodu způsobenou zaměstnanci ......................................................697
26.7  Obecná odpovědnost zaměstnavatele .................................................700
26.8  Odpovědnost za pracovní úrazy a nemoci z povolání ...................703

ZVLÁŠTNÍ ČÁST II. 
KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO

27 Kolektivní pracovní právo a jeho subjekty...................................... 719

27.1  Pojem .............................................................................................................719
27.2  Odborová organizace ...............................................................................725
27.3  Rada zaměstnanců .....................................................................................755
27.4  Zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ........761
27.5  Evropská rada zaměstnanců ...................................................................762
27.6  Zaměstnavatelé a zaměstnavatelské organizace ...............................771

28 Formy působení zástupců zaměstnanců  
v pracovněprávních vztazích............................................................. 774

28.1  Právo na informování ...............................................................................774
28.2  Právo na projednání ..................................................................................778
28.3  Právo na nadnárodní informace a projednání ..................................782
28.4  Právo na spolurozhodování ....................................................................783
28.5  Kontrolní oprávnění .................................................................................784
28.6  Oprávnění v oblasti BOZP ....................................................................784
28.7  Právo na projednání návrhů právních předpisů ...............................785
28.8  Právo zastupovat zaměstnance v soudním řízení ............................786



pracovní právo

12

29 Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy ................................. 787

29.1  Pojem .............................................................................................................787
29.2  Subjekty kolektivní smlouvy ...................................................................788
29.3  Obsah kolektivních smluv .......................................................................790
29.4  Uzavírání kolektivních smluv .................................................................791
29.5  Rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně ..............791
29.6  Uložení kolektivních smluv a seznámení s jejich obsahem ..........794

30 Kolektivní pracovní spory ................................................................. 795

30.1  Pojem .............................................................................................................795
30.2  Způsoby řešení kolektivních pracovních sporů obecně ................796
30.3  Kolektivní spory podle zákona o kolektivním vyjednávání..........797

PŘÍLOHY

31 Vybrané předpisy EU v oblasti pracovního práva ......................... 815

31.1  Volný pohyb pracovní síly .......................................................................815
31.2  Rovné zacházení v zaměstnání a povolání .........................................816
31.3  Pracovní podmínky ...................................................................................816

32 Seznam úmluv MOP ratifikovaných Českou republikou ............. 823


